nec particulas ultimi sacrificii, si jam exutus esset. Ita Bened. XIV, de Missæ sacrif., l. 3, cap. 17, n. 5. Eas igitur reverenter deponeret in tabernaculo, vel in corporali reservaret, in proximo sacrificio ante ablutionem sumendas. Si vero periculum irreverentiæ esset, quia non est tabernaculum ubi missa celebrata est nec alius sacerdos celebraturus, sacerdos etiam vestibus exutus particulas sumere posset et deberet (*Bened. XIV ibid.*, n. 6).

5º Valde controvertitur an sacerdos non jejonus celebrare debeat aut possit, ne moribundus viatico caret. *Multi affirmant*, dicentes 1º præceptum divinum communicandi in articulo mortis præcepto ecclesiastico jejunii præstare; 2º Ecclesiam, quæ ægrotum a lege jejunii exemptum declaravit, sacerdotem in casu supposito illa lege obligatum velle non censi. 3º Præceptum præmittendæ confessionis, quando sacerdos peccati mortalis reus est, in quibusdam casibus non obligare. *A pari*, ubi de præcepto jejunii agitur. *Alii tamen communius et probabilius negant*, et contendunt 1º præceptum divinum communicandi in articulo mortis non obligare, quando Eucharistia non habetur; 2º Ecclesiam formaliter emississe moribundum a lege jejunii, non vero sacerdotem; 3º eum in statu peccati mortalis, non habita copia confessarii, absque confessione celebrare posse ad dandum viaticum, quia per contritionem perfectam supplere confessioni; sed jejunii defectum supplere non potest. Excipiunt casum quo ipse sacerdos non jejonus in periculo proximo constitueretur; omnes enim fatentur cum celebrare posse, ne sancto viatico privatus decedat, quia lex jejunii non obligat eum qui in periculo mortis constituitur.

De munditiæ corporis.

Quæ ad actus castitati oppositos spectant, in supplemento ad Tractatum de Matrimonio sufficienter exposuimus; nonnulla tamen ad munditiem corporis attinentia hic notanda sunt:

1º Qui externam habet maculam delebilem, eam reverentiæ causa abstergere debet. Nulla vero est obligatio

abstinendi a communione propter maculam occultam aut publicam, sed indelebilem. *Ita omnes.*

2º Sacerdos infectus lepra vel alia disformitate horrorem excitante, in secreto celebrare potest, sed non in publico, ut in Decretal., l. 3, tit. 7, cap. 4, expresse statuitur.

3º Mulieres in ornato sancto, modestiam redolente, pectori cooperio, ad sacram communionem accedere debent: si quæ valde indecentes se præsentarent, communio eis neganda esset, cum debitis tamen cautionibus ad præcavenda scandala.

4º Nulla lege vetatur ne vir armatus ad sacram synaxim accedat, sed ex decentia et humilitatis causa, milites arma sua deponere solent, nisi ex professione religiosa ea deferrant, ut olim equites S. Joannis Hierosolymitani.

5º Sacerdos non celebrans et ad sacram communionem accessurus, superpelliceo et stola induendus est. Ita olim statuerat Concil. Bracarense III, can. 3; sic statuerunt etiam Rituale Romanum: *Sacerdotes vero cum stola communicent*, et Rituale nostrum. Certum est tamen ex omnium confesso, hanc circumstantiam esse duntaxat sub veniali, et nullum esse peccatum eam omittere, si rationabilis causa id fieri suadeat, ut major communicantium numerus.

CAPUT SEXTUM.

DE NECESSITATE EUCHARISTIÆ.

Quoniam sanctissimum illud sacramentum olim parvulis statim post Baptismum administrabatur, et in Ecclesia Orientali adhuc administratur, quidam arbitrati sunt Græci illud necessarium esse necessitate medii, sicut Baptismum: hoc antiquos Patres persuasum habuisse docent Calvinistæ, et in primis *Aubertin* et *Daille*, quod evidenter falsum est; antiqui Patres enim Eucharistiam tribuebant parvulis tanquam utilē, non vero ut ad salutem necessariam, et ideo vetus ille usus abrogatus est sine

ulla reclamatione. Unde concil. Trid., sess. 21, cap. 4, docet « parvulos, usu rationis carentes, nulla obligari » necessitate ad sacramentalem Eucharistiae communionem; » et can. 4, addit: « Si quis dixerit parvulus, antea quam ad annos discretionis perverint, necessariam esse Eucharistiae communionem; anathema sit. » Semper creditum est parvulos in Baptismo regenerari, ac proinde ante usum rationis decedentes, salvandos esse sine Eucharistia.

Constat igitur et de fide est Eucharistiam non esse necessariam necessitate medii ad salutem. Itaque nobis inquirendum est an sit necessaria, 1º ex præcepto divino; 2º ex præcepto ecclesiastico; 3º sub utraque specie; 4º frequenter.

ARTICULUS PRIMUS.

AN SACRA EUCHARISTIA SIT AD SALUTEM NECESSARIA EX PRÆCEPTO DIVINO.

Tria hic nobis occurunt examinanda, nempe 1º an præceptum existat; 2º quinam eo teneantur; 3º quandonam obliget.

1º Certum est dari præceptum divinum sacram suscipendi Eucharistiam, ut constat 1º ex verbis Christi, Joannis vi, 54: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Et Luc. xxii, 19: *Hoc facite in meam commemorationem.* Quæ verba veram exprimunt necessitatem, non mediæ, *ut notavimus*, sed præcepti. 2º Ex concil. Trid., sess. 13, cap. 2, dicente: *In illius (sacramento) sumptione colere nos sui memoriam præcepit.* 3º Ex ratione: Christus divinum Eucharistiae sacramentum per modum cibi et refectionis spiritualis instituit: noluit autem illud fore inutile: ergo illius usum præcepit. Ergo.